
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Acquisti economali 

Determinazione numero   225 del 29/11/2019

OGGETTO:  FORNITURA  DI  ARREDI  PER  L'ITES  J.  BAROZZI  DI  MODENA  IN 
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "ARREDI  PER  STRUTTURE 
SCOLASTICHE 3- LOTTO 2"- CIG ZCA2A609CE - CUP G92G19000380003 - IMPEGNI 
DI SPESA 2019.

Il Funzionario delegato CAVAZZUTI ANNA RITA

La Provincia di Modena ha come missione istituzionale provvedere alla fornitura di arredi 
per  le  Istituzioni  scolastiche  di  secondo  grado  del  territorio  in  presenza  di 
ampliamenti/ristrutturazioni ed aumento della popolazione scolastica.

Sono attualmente in corso i lavori edili di messa in sicurezza ed ampliamento della sede 
dell’I.T.E.S. J. Barozzi, in Viale Monte Kosica n.136 a Modena. La U.O. Acquisti economali - in 
considerazione della richiesta del 18 ottobre 2019 inviata dall'U.O. Istruzione -  ha provveduto a 
svolgere  un'analisi  del  fabbisogno  di  arredi  scolastici  per  tali  scuola,  riconducibile  a  10  aule 
complete,  e delle caratteristiche della convenzione Intercent-ER attualmente attiva.

Dato atto che le seguenti norme prevedono l'obbligo  dell’acquisizione dei beni e servizi sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA): -

– art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dal D.L. 7 
maggio 2012, n. 52 'Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica', convertito in 
legge, con modificazioni, dalla L. 06/07/2012 n. 94 (Spending Review 1), in base ai quali, per gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  le  pubbliche 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della p.a. ovvero ad altri mercati 
elettronici;

–  D.L. 6 Luglio 2012 n. 95 convertito, con modifiche, nella legge 07/08/2012 n. 13 
(c.d.  Spending  Review  2);  -  art.  1,  commi  455  ,456,  449,  450  della  L.  296/2006  così  come 
modificato dal D.L. 07/05/2012 n. 52 commi 1 e 3; 

Dato  altresì  atto  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  449  della  legge 
296/2006 , modificato da Dl 52/2012 (legge 94/2012) si è esaminata la presenza di convenzioni 
quadro attive relative alla  fornitura di  arredi  sia  in  CONSIP che INTERCENT-ER e che,  sulla 
piattaforma della centrale di committenza regionale Intercent – Er,  il 29 giugno 2017 è stata attivata 
la Convenzione "Arredi per strutture scolastiche 3", destinata alle Pubbliche Amministrazioni del 
territorio dell'Emilia-Romagna. 

In particolare il lotto 2: “Arredi per scuole elementari, medie inferiori e medie superiori per 
le  Amministrazioni  dell’Area  Ovest”  prevede   l'offerta  di  arredi  per  le  scuole  localizzate  nella 
Provincia  di  Modena.  Alla  convenzione,  rinnovata  fino  al  28  giugno  2020,  l'Amministrazione 
aderirà emettendo ordinativi di fornitura. La U.O. Acquisti economali  ha provveduto ad esaminare 

Determinazione n. 225 del 29/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



la nuova convenzione in particolare alle caratteristiche dei beni offerti, verificando  che rispettino le  
esigenze di sicurezza in base all'attuale normativa.  Inoltre,  tutti  i  prodotti  in Convenzione sono 
orientati all’attuazione di politiche di Green Public Procurement e SRPP, in applicazione dei Criteri 
Minimi Ambientali (CAM), di cui al D.M. del 22/02/2011 e sue eventuali modificazioni.

Inoltre, in relazione alla sostenibilità sociale, la Ditta fornitrice garantisce che i beni sono 
prodotti in conformità agli standard sociali minimi in materia di diritti  umani e di condizioni di 
lavoro lungo la catena di fornitura. Il fornitore è in possesso della certificazione SA8000:2008.

Il fornitore di tale arredi scolatici  -  individuato mediante procedura aperta ad evidenza 
pubblica di cui al Bando di gara inviato alla G.U.U.E. 16/09/2016 -  è la Ditta MOBILFERRO SRL, 
con sede legale in TRECENTA (45027 – RO), via RAFFAELLO SANZIO 366, iscritta al Registro 
delle  Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  di  ROVIGO al  n.  REA 75498,  P. I.V.A.  00216580290,  già 
fornitrice di arredi per le scuole secondarie della Provincia di Modena.

Le  caratteristiche  tecniche  degli  arredi  scolastici  acquisibile  attraverso  la  convenzione 
Intercent-ER rispondono in  forte  prevalenza  alle  esigenze  di  normale  utilizzo  evidenziate  dagli 
Istituti scolastici della Provincia. Inoltre, da una attenta valutazione dei costi, termini, modalità e 
condizioni contrattuali, si reputa la convenzione  conveniente e vantaggiosa sia sotto il profilo del 
risparmio di spesa, sia della qualità dei beni forniti. Dal punto di vista economico, infatti, si registra 
una riduzione dei prezzi in molti articoli proposti, rispetto alla precedente convenzione sottoscritta 
nel 2012.

Gli arredi scolastici da acquistare e destinati all’ITES J. Barozzi di Modena  sono 
i seguenti:

Tipologia arredo Quantità

Banco monoposto con sottopiano e con gancio  cm 70x50x82h 260

Sedia per banco in faggio S/S Laminato 40X40X51h. 260

Cattedra con due cassetti  cm. 140x70x76 h 11

Poltroncina per cattedra in faggio con braccioli cm 40x40x46 h 11

Lavagna a muro bianca con cornice in faggio cm. 250X100 10

Appendiabiti parete 5 posti grucce in metallo 60

L'importo del contratto di adesione è pari ad €. 15.263,40 oltre I.V.A. 22% (€. 3.357,95) per 
un impegno complessivo di €. 18.621,35.

Ai sensi dell’articolo, 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore della Ditta 
saranno effettuati  mediante bonifico bancario o postale.  Il  conto corrente indicato dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.  
Le transazioni di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 eseguite dall’appaltatore senza avvalersi di 
banche  o  della  Società  Poste  Italiane  S.p.a  comportano  la  risoluzione  di  diritto  del  contratto 
mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Il CUP (Codice Unico di Progetto) rilasciato dal CIPE relativo alla fornitura oggetto della 
presente determinazione è:  G92G19000380003.  Tale codice sarà indicato all'atto del pagamento, 
che  avverrà  a  mezzo  bonifico  bancario  o  postale  sul  conto  corrente  dedicato  comunicato 
dall'appaltatore alla Provincia di Modena.

Il CIG derivato (codice identificativo gara), rilasciato dall’ANAC, relativo all'adesione alla 
Convenzione Intercent-ER "Arredi per strutture scolastiche 3 finalizzata a fornire arredi scolastici 

Determinazione n. 225 del 29/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



all’ITES j. Barozzi di Modena, è ZCA2A609CE. Tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale.

La Ditta Mobilferro srl risulta altresì in posizione di regolarità contributiva (DURC regolare 
e scadente il 04/02/2020-acquisito agli  atti  con prot. n. 32494 dell’11/10/2019) ed ha effettuato 
apposita autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale acquisita al prot. 
dell'Ente al n. 35425 del 6/11/2019.

Con Atto del Presidente n.64 dell' 8/05/2019 è stato approvato il P.E.G. 2019.
Il funzionario Po, Dr.ssa Anna Rita Cavazzuti, responsabile del procedimento, è registrato 

come punto ordinante ad Intercent-ER Agenzia Regionale di sviluppo dei mercati telematici e sul 
portale  MEPA ed  è  abilitata  alla  firma  del  presente  atto  giusta  delega  di  funzioni  dirigenziali 
conferite con  Determinazione direttoriale n. 29 dell' 8/02/ 2017.

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

- richiamate le premesse al  presente atto quale parte integrante e sostanziale dello  stesso,  di 
aderire alla Convenzione “Arredi per strutture scolastiche 3” stipulata tra l’Agenzia Regionale 
Intercent ER ed la Ditta Mobilferro srl con sede legale in Trecenta (45027 – RO), Via Raffaello 
Sanzio  36,  quale  aggiudicatario  della  procedura  di  gara  e  della  conseguente  convenzione 
stipulata in data 29 giugno 2017 e prorogata fino al 28 giugno 2020 ai fini dell'affidamento della 
fornitura di arredi scolastici per l’ITES J. Barozzi per un importo 15.263,40 oltre I.V.A. 22% (€. 
3.357,95) per un impegno complessivo di €. 18.621,35;
- di prendere atto delle modalità e condizioni di fornitura tutte stabilite dalla convenzione sopra 
citata;
– di impegnare €.  19.000,00 al  capitolo 2153 “ Fornitura di arredi  per istituti  superiori” del 
P.E.G. 2019 per far fronte oltre che all’impegno derivante dall’adesione alla convenzione (€. 
18.621,35 I.V.A. compresa, imponibile €. 15.263,40, I.V.A. 22% per €. 3.357,95) anche a piccoli 
acquisti imprevisti ma necessari per l’installazione degli arredi;
- di dare atto che per la fornitura oggetto della presente determinazione, Il CUP (Codice Unico di 
Progetto) rilasciato dal CIPE è: G92G19000380003. Il CIG derivato (codice identificativo gara), 
rilasciato dall’ANAC, relativo all'adesione alla Convenzione Intercent-er "Arredi per strutture 
scolastiche 3”, è ZCA2A609CE. Tali codici saranno indicati all’atto del pagamento che avverrà a 
mezzo bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato comunicato dall'appaltatore alla 
Provincia di Modena;
- di dare atto che la Ditta Mobilferro srl risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC 
regolare e scadente il 04/02/2020-acquisito agli atti con prot. n. 32494 dell’11/10/2019) ed ha 
presentato apposita  autodichiarazione sul  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  e  speciale 
acquisita al prot. dell'Ente al n. 35425 del 6/11/2019;
-  di  dare  atto,  che  ai  sensi  dell’art.  2  c.3  del  D.P.R.  16.4.2013  n.  62,  costituisce  causa  di 
risoluzione del contratto o decadenza dall'incarico la violazione  - da parte dell'affidatario - degli 
obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Determinazione n. 225 del 29/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



- di dare atto che la Ditta Mobilferro srl ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti  o incaricati  della  
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri  
autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;

    - di dare atto che il contratto verrà stipulato per scrittura privata in forma elettronica previa  
sottoscrizione  digitale  del  modulo  di  ordinazione,  obblighi  fiscali  assolti  come  da 

convenzione;  
-  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena 
“Amministrazione trasparente.  Provvedimenti”  come prescritto  dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti.  Scelta  del contraente per l'affidamento di lavori,  servizi  e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 c. 3 Legge 190/2012 e ss.mm.ii.;
- di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario delegato
CAVAZZUTI ANNA RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 225 del 29/11/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 225 del 29/11/2019 

Proposta n. 1744/2019 - Area Lavori Pubblici - Acquisti economali 

OGGETTO: FORNITURA  DI  ARREDI  PER  L'ITES  J.  BAROZZI  DI  MODENA  IN 
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "ARREDI  PER  STRUTTURE 
SCOLASTICHE 3- LOTTO 2"- CIG ZCA2A609CE - CUP G92G19000380003 - IMPEGNI 
DI SPESA 2019 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 29/11/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


